§ 4.—Consequenter quaeritur, an et ille socius pro legatario habeatur, cuius nomen in testamento scriptum non est, licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt. Et est verum, non solum eum, cuius nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum, verum eum quoque, qui non est scriptus, si et eius contemplatione liberatio relicta esset.

§ 5.—Utrique autem legatarii habentur et in hoc casu; nam et si quod ego debeo Titio, sit ei legatum mei gratia, ut ego liberer, nemo me negabit legatarium, ut et Julianus eodem libro scribit, et Marcellus notat, utriusque legatum esse, tam meum, quam creditoris mei, et si solvendo fuero; interesse enim creditoris, duos reos habere.

4. POMPONIUS libro VII. ex Plautio.— Quid ergo est, quum agere poterit creditor ex testamen-

tué otra la voluntad del testador, también se llegará a esto á la manera que por el pago.

2. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro VI.—Opina Celso, que el heredero condenado á no pedir al fiador, puede reclamarle al deudor; pero que aquel á quien se le vedó reclamarle al deudor queda obligado al deudor en virtud del testamento, si le reclamara al fiador.

§ 1.—El mismo Celso dice, que no hay duda alguna de que habiéndose vedado al heredero que le reclame al deudor, tampoco podrá pedirle el heredero del heredero.

3. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro XXIII.—Ya es cosa cierta que se le puede legar al deudor la liberación.

§ 1.—Pero también si uno al morir le hubiere dado á su deudor el quirógrafo, opino que le compete excepción, como si esta dación hubiese de valer por fideicomiso.

§ 2.—También Juliano escribió en el libro cuadragesimo del Digesto, que si alguno al morir hubiere dado á Ticio un quirógrafo de Seyo, para que después de su muerte se lo dé á Seyo, ó para que si él hubiese convallecido se lo devuelva, y después Ticio, habiendo fallecido el donador, se lo hubiere dado á Seyo, y el heredero de aquel pidiese la deuda, Seyo tiene la excepción de dolo.

§ 3.—Veamos ahora el efecto del legado; y si verdaderamente se me hubiera dejado la liberación, siendo yo solo el deudor, si se me reclama, puedo usar de excepción, y si no se me reclama, puedo ejercitar la acción, para que se me libere por la aceptación. Pero aunque yo sea deudor junto con otro, por ejemplo, si fuimos dos los que prometimos, y el testador quiso mirar solamente por mí, ejercitando yo la acción conseguiré, no que se me libere como si se hubiera pagado, para que no sea liberado también mi codeudor contra la voluntad del testador, sino que quedaré libre por pacto. Mas ¿qué se dirá si fuimos socios? Veamos si no deberé quedar libre por la aceptación, pues de otro modo, reclamándosele á mi codeudor, soy molestado. Y así, escribió Juliano en el libro trigésimo segundo del Digesto, que si verdaderamente no fuéramos socios, debo ser liberado por pacto, y si fuéramos socios, por la aceptación.

§ 4.—Consiguientemente se pregunta, si será tenido como legatario también aquel socio, cuyo nombre no se escribió en el testamento, aunque el beneficio del testamento les pertenezca á ambos, si son socios. Y es verdad, que ha de ser tenido como legatario no solamente aquel cuyo nombre se escribió en el testamento, sino también el que no fué inscrito, si también por consideración á él hubiese sido dejada la liberación.

§ 5.—Pero ambos son considerados legatarios también en este caso; porque también si lo que yo le debo á Ticio le hubiera sido legado á este por consideración á mí, para que yo quede libre, nadie dirá que no soy legatario, como escribe también Juliano en el mismo libro, y observa Marcelo, que el legado es de ambos, tanto mío, como de mi acreedor, aun cuando yo fuere solvente; porque le interesa al acreedor tener dos deudores.

4. POMPONIO; Doctrina de Plautio, libro VII.—¿Qué se dirá, pues, cuando el acreedor pudiere

(1) Hal.; ab, el código Fl.

(2) Hal. Vulg.; possim, el código Fl.

to? Non aliter heres condemnari debet, quam si caveatur ei adversus debitorem defensum iri. Item agente debitore nihil amplius heres praestare debet, quam ut eum adversus creditorem defendat.

5. *ULPIANUS libro XXIII. ad Sabinum.*—Si quis reum habeat et fideiussorem, et reo liberationem (1) leget, Iulianus ibidem scripsit, reum per acceptilationem liberandum, alioquin si fideiussorem coeperit convenire, alia ratione reus convenitur. Quid tamen, si donationis causa fideiussor intervenit, nec habet adversus reum regressum, vel quid, si ad fideiussorem pecunia pervenerit, et ipse reum dederit vice sua, ipseque fideiusserit? pacto est reus liberandus. Atquin solemus dicere, pacti exceptionem fideiussori dandam, quae reo competit; sed quum alia sit mens legantis, alia paciscentis, nequaquam hoc dicimus.

§ 1.—Quodsi fideiussori sit liberatio legata, sine dubio, ut et Iulianus scripsit, pacto erit fideiussor liberandus; sed et hic puto interdum acceptilatione liberandum, si vel reus ipse vere fuit, aut in eam rem socius reus.

§ 2.—Idem Iulianus eodem libro scripsit, si filius familias debitor fuerit, et patri eius fuerit liberatio relicta, patrem pacto liberandum esse, ne etiam filius liberetur; et parvi, inquit, refert, si sit aliquid in peculio die legati cedente, nec ne; securitatem enim pater per hoc legatum consequitur, maxime, inquit, quum rei iudicandae tempus circa peculium spectetur. Huic patri similem facit Iulianus maritum, cui uxor post divortium liberationem dotis legavit; nam et hunc, licet die legati cedente solvendo non sit, legatarium esse, et utrumque, ait, solum repetere non posse. Sed est verius, quod Marcellus notat, patrem petere posse; nondum enim erat debitor, quum solveret; maritum non posse, quod debitum solvit, patrem enim etsi quis debitorem existimaverit, attamen loco esse conditionalis debitoris, quem solum repetere posse non ambigitur.